АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Верхнебуреинского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.12.2020г. № 72
п. Сулук

О прогнозе социально-экономического развития Сулукского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов.

Рассмотрев представленный администрацией поселения прогноз социально-экономического развития Сулукского сельского поселения и концепцию бюджета на 2021 год и на плановый период 2022- 2023 годы и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Сулукском сельском поселении, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить:

прогноз социально-экономического развития Сулукского сельского поселения  на 2021 год и плановый период 2022 -2023 годов (приложение 1)

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения
С.П. Рябов
Приложение 1

к постановлению администрации
Сулукского сельского поселения

от 14.12.2020г. № 72
ПРОГНОЗ

 социально-экономического развития

Сулукского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Содержание:

1.Структура муниципального образования

2. Демографическая ситуация

3. Занятость населения

4.Жилищно-коммунальное хозяйство

5.Эффективность использования муниципальной собственности

6. Социально-экономическое развитие Сулукского сельского поселения  на перспективу

1. Структура Сулукского сельского поселения

Сулукское сельское поселение входит в состав Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края. В состав Сулукского сельского поселения входят: поселок Сулук и поселок Солони.

2. Демографическая ситуация

         На территории Сулукского сельского поселения на 1 января 2020 года проживало 842 человека, из них постоянно зарегистрированного населения- 753 человек. На территории поселения проживают иностранные граждане из Украины, Узбекистана, Китая, которые приезжают в поселок  Сулук для работы в лесозаготовительных предприятиях. За последние пять лет население поселка практически остается неизменным.

На территории  Сулукского сельского поселения проживает  семьи. Средний размер семьи в поселке 2-3 чел.

Средний возраст населения  в поселении составляет 35-45 лет.

На территории поселения проживает 93 человека - представители коренного малочисленного народа Севера.

3. Занятость  населения

  Основная часть работающего населения трудиться в лесозаготовительных предприятиях и на железной дороге.
Особая потребность в высококвалифицированной рабочей силе у лесозаготовителей.

Общая численность безработных, состоящих на учете в районном центре занятости населения,    в поселении  на сегодняшний момент  составляет 18 человек. Средний размер пособия 2000 рублей в месяц.

Средняя заработная плата работающего населения в 2020 году составила 15-20 тыс. рублей. Имеются задолженности по  выплате заработной платы в ООО МУП «Энергетик», ООО «Строй-сервис». Задолженность по заработной плате составляет от 1 до 3 месяцев.

Жители поселения имеют в собственности крупный рогатый скот -  12 единиц, в том числе коров - 5, некоторые держат  свиней - 39 единиц, также выращивают кроликов – 130 единиц,  птицу различных видов – 521 единиц. Полученную молочную и мясную продукцию в основном употребляют сами же производители, небольшую часть реализуют только на территории поселения. Кроме содержания домашнего скота жители поселения выращивают на личных подсобных участках  картофель на площади 11 га и овощи на площади 3 га.

Основные расходы  населения составляют: оплата услуг ЖКХ, за потребленную электроэнергию, приобретение продуктов питания, непромышленных товаров, оплата проезда на железнодорожном транспорте, техническое обслуживание и содержание личного автотранспорта. На территории поселения имеются  промышленные предприятия, такие как ООО ЛТК «Стар Экспо», ООО «Баджальский леспромхоз-2» основная деятельность которых заготовка древесины и частичная переработка её на пиломатериалы.  Также на территории поселения расположены и функционируют отдельные подразделения ОАО «РЖД». Все эти предприятия и организации являются основными составляющими экономики поселения.

Подразделение  КГКУ «Ургальское лесничество» осуществляют в пределах своих полномочий услуги предприятиям-арендаторам   для  осуществления их деятельности, отводам  лесосек по рубкам главного пользования, ведет прием участков, где произведены работы  по заготовке древесины, выписывает ордера на мелкий отпуск леса населению, занимаются тушением лесных пожаров

Выпечку хлеба и хлебобулочных изделий и их реализацию населению в поселке Сулук осуществляет индивидуальный предприниматель Инчина Л.Б. На территории поселка Солони хлеб, и хлебобулочные изделия завозятся из поселка Новый Ургал индивидуальным предпринимателем Бойко Ю. Н.

На территории поселения действуют 12 торговых точек,  реализующих населению товары первой необходимости. В связи с отдаленностью поселков от п. Чегдомын, торговые точки осуществляют еженедельный подвоз промышленных и продовольственных товаров. В основном осуществляется подвоз продовольственных товаров. Ассортимент торговых точек регулируется в зависимости от спроса. Товары доставляются из г. Хабаровск железнодорожным транспортом до ст. Чегдомын, откуда автомобильным транспортом завозятся в торговые точки силами и средствами предпринимателей.

 Предприятий общественного питания на территории поселков два, из них два – школьного питания. Предприятий, оказывающих населению услуги фотографии, пошив одежды, ремонт бытовой техники  в поселении нет. Парикмахерские услуги населению оказывают предприниматели из п. Чегдомын, из п. Новый Ургал,  выезжающие в поселение по заявкам администрации поселения по мере обращения жителей. Данные виды услуг в дальнейшем планируется развивать на территории поселения.

Транспортное обслуживание в поселении представлено ОАО «РЖД», которое осуществляет пассажирские перевозки поездом сообщением «Тында – Комсомольск-на-Амуре». Обслуживание автомобильным транспортом происходит личным автотранспортом.

Жителям поселения, юридическим лица услуги телефонной связи и выход к сети Интернет  предоставляет ПАО «Ростелеком», ИП Бойко Ю.Н.,   территория поселка Сулук входит в зону покрытия оператора сотовой связи «МТС» с июля 2010 г.. Поселок Солони охвачен оператором «МТС» с июля 2010 г..  Установку стационарных телефонов жителям поселения осуществляет ПАО «Ростелеком» по заявкам населения.

Услуги почтовой связи на территории поселков  осуществляют почтовые отделения. В поселке Сулук имеется филиал отделения сберегательного банка, в котором имеется одна штатная единица контролера-кассира.

Строительство объектов промышленного и социального назначения на территории поселения не ведется.

Жилой фонд поселка обеспечен централизованным отоплением, водоснабжением, канализацией. Эти услуги населению оказывает ООО «МУП Энергетик», ООО «Строй-сервис» Обеспечение электроэнергией поселения осуществляется от ПАО «Хабаровскэнерго». Перебоев с подачей электроэнергии нет.

На территории поселения и на соседних территориях вредные производства не размещены. Загрязнение воздуха, почв, воды находится в пределах ПДК.

4. Жилищно-коммунальное хозяйство

Для подготовки объектов ЖКХ поселения к отопительному сезону 2021-2022 гг., учитывая состояние основных фондов, в поселении проведены определенные мероприятия по ремонту объектов ЖКХ.

5. Эффективность использования муниципальной собственности

Муниципальное имущество

Состав объектов муниципального имущества поселения по состоянию на 01.10.2020 включает объекты недвижимости и движимое имущество казны Сулукского сельского поселения стоимостью 9,008 млн. рублей.

Основным показателем эффективности использования имущества являются доходы от сдачи в аренду объектов муниципальной собственности.

За 9 месяцев 2020 года в бюджет поселения поступило 19,00  тыс.рублей.

Земельные отношения

Для повышения эффективности использования земель на территории поселения в 2021 году необходимо продолжить работу по разграничению государственной собственности на землю, проводить работу по контролю над поступлением платежей за аренду земель в бюджет поселения.

План поступления доходов на 2021 год установлен:

-от земельного налога в сумме 434,0 тыс. рублей.

План поступления доходов на 2022 год установлен

-от земельного налога в сумме 438,0 тыс. рублей.

План поступления доходов на 2023 год установлен

-от земельного налога в сумме 447,0 тыс. рублей.
6. Социально-экономическое развитие Сулукского сельского поселения на перспективу

Перспективы развития Сулукского сельского поселения основываются на его преимуществах, главным из которых является богатый по структуре и запасам природный потенциал.

Автодороги

Ремонт дорог внутри поселения, изготовление технических паспортов, закуп материальных запасов для осуществления ремонта. Изготовление «Проекта организации дорожного движения». Работы, связанные с освещением дорожного полотна. Установка (замена) опор освещения.

Жилищно–коммунальное хозяйство

- проводить работу по созданию ТСЖ;

- Капитальный ремонт жилищного фонда поселения;

- ремонт тепловых,  канализационных сетей,  сетей водоснабжения;
Приложение №2

                                                                            к постановлению администрации

 сельского поселения

                                 от 14.12.2020 № 72

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Сулукского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	I
	Демографические показатели

	1
	Численность населения (на 1 января года)
	Человек
	756
	 753
	795
	800
	805

	1.1
	                      сельское
	Человек
	 756
	753
	795
	     800
	805

	2
	Численность населения младше трудоспособного возраста (на 1 января года)
	Человек
	166
	 166
	180
	 182
	183

	3
	Численность населения трудоспособного возраста (на 1 января года)
	Человек
	 430
	 427
	441
	443
	445

	4
	Численность населения старше трудоспособного возраста (на 1 января года)
	Человек
	 160
	 160
	 174
	 175
	 177

	5
	Численность населения среднегодовая
	Человек
	 754
	 751
	791
	797
	801

	6
	Число родившихся (без учета мертворожденных)
	Человек
	 11
	5
	 5
	5
	5

	7
	Число умерших
	Человек
	 9
	2
	 2
	2
	2

	8
	Миграционный прирост (-убыль)
	Человек
	 2
	3
	3
	3
	3

	9
	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	0,011
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005

	10
	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	0,009
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

	11
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	0,002
	0,003
	0,003
	0,003
	0,003

	12
	Коэффициент миграционного прироста (убыли)
	чел. на 1 тыс. чел. населения
	0
	0
	0
	0
	0

	II
	Транспорт

	1
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения (на конец года)
	километр
	14,443
	14,443
	14,508
	14,508
	14,508

	2
	Протяженность автодорог общего пользования местного значения с твердым покрытием,  (на конец года)
	километр
	14,443
	14,443
	14,508
	14,508
	14,508

	3
	Удельный вес автомобильных дорог с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования (на конец года)
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	III
	Малое и среднее предпринимательство

	1
	Количество малых и средних предприятий, включая микропредприятия (на конец года)
	единиц
	 16
	14
	14
	 14
	15

	2
	Среднесписочная численность работников на предприятиях малого и среднего предпринимательства (включая микропредприятия)
	человек
	 24
	22
	 22
	 22
	 22

	IV
	Консолидированный бюджет муниципального образования

	1
	Доходы консолидированного бюджета муниципального образования, всего
	млн руб.

	 13940,141
	8793,248
	9009,986
	9557,979

	1.1
	Собственные (налоговые и неналоговые)
	млн руб.

	 3263,000
	4212,000
	4606,000
	4790,000

	1.2
	Безвозмездные поступления
	млн руб.

	10677,141
	4581,248
	4403,986
	4767,979

	2
	Расходы консолидированного бюджета муниципального образования, всего
	млн руб.

	 15377,209
	9004,248
	9239,986
	9797,979

	3
	Дефицит/профицит (-/+) консолидированного бюджета муниципального образования
	млн руб.

	-1437,068
	-211,000
	-230,000
	-240,

000

	4
	Муниципальный долг
	млн руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	V
	Рынок труда и занятость населения

	1
	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	Человек

	2
	Численность безработных, зарегистрированных в органах государственной службы занятости (на конец года)
	Человек
	13
	 18
	23
	25
	28